ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Câmara Municipal de Várzea

Palácio Prefeito Severino Florêncio Sobrinho

Rua Sete de Setembro, 13, Centro, Várzea/RN | CEP 59185-000

REQUERIMENTO Nº 002/2025

Ementa: Solicita reforma do calçadão

do município de Várzea.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, apresentar o seguinte: REQUERIMENTO.

Requeiro, na forma regimental, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Várzea, solicitando a realização de reforma no calçadão

do município.

Justificativa

Tal solicitação se justifica pela necessidade de melhorias na infraestrutura

urbana, visto que o calçadão apresenta desgaste visível em sua pavimentação,

mobiliário urbano danificado e falta de acessibilidade em determinados trechos. Trata-

se de um espaço público de grande circulação, utilizado por moradores, visitantes, e

praticantes de atividades físicas, sendo fundamental para o convívio social e a

valorização do centro urbano.

A reforma do calçadão contribuirá para a segurança, acessibilidade, conforto e

valorização do espaço público, além de promover o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Várzea/RN, 18 de julho de 2025.

ANA PAULA RODRIGUES EMERICIANO DE SOUZA

Vereadora